ficant aperte q̄ Deus magis excedit in luce & cognoscibilitate alia cognoscibilia quam Sol alia visibilia vide loca. Hoc ipsum elegantissime dicit D. Diony. cap. 4. de diuinis nomi. vbi splendidissimus Sol cum diuina luce comparatus vocatur umbra & obscura imago: ita vt Deus sit veluti ipsa imago clarissima, Sol vero veluti umbra. Dicitur enim etenim sicut noster Sol non ratiocinans aut præeligens, sed per ipsum esse illuminat omnia, participat re lumen ipsius secundum propriam rationem valentia, ita quidem & bonum super Solem sicut super obscuram imaginem se gregatæ archetypum per ipsam essentiam omnibus existentibus proportionabiliter immittit totius bonitatis radios, ergo Deus magis excedit alia cognoscibilia in luce & claritate quam Sol alia visibilia, ac subinde analogice.

¶ Secundo probatur conclusio auctoritate D. Tho. & in primis hoc definit D. Th. in communi & in generali. 1. par. quæst. 13. arti. 5. loquendo de omnibus quæ dicuntur de Deo & creaturis & in multis alijs locis supra adductis. Sed in speciali hoc asserit in quæst. 8. de veritate. artic. 1. vbi dicit quod in ratione cognoscibilis nulla creata res potest habere conuenientiam cum Deo nisi analogam & hac ratione dicit, quod non potest dari species Dei sicuti est, vt infra dicemus. Et articulo tertio eiusdem quæstionis ad secundum argumentum hoc expressè dicit, cum ait. Quod essentia diuina in se est maxime cognoscibilis, talis quod excedit genus intellectus creati. Vbi clarè & aperte significatur, quod in ratione cognoscibilis non conuenit vniuoce cum obiecto creati intellectus, cum sit extra genus illius. Et idem dicit Diuus Thom. ibidem ad tertium, cum ait. Quod intellectus angelicus comparatus ad diuinam essentiam, quæ est extra genus suum, inuenitur defectiuus & tenebrosus. Vbi idem significatur, ergo.

¶ Tertio probatur conclusio rationibus. Prima ratio est, supposita definitione analogorum. Analogi sunt quorum nomen est commune ratio vero substantiæ, nec omnino eadè, nec omnino diuersa. Tunc sic. Deus & creatura conueniunt in illo nomine, cognoscibile, imò aliquo modo in ratione cognoscibilis, vt constat, siquidem conueniunt in ratione entis. Tamen ratio cognoscibilis est in Deo maxime di-

De Diuina perfectione

**A** uersa à ratione cognoscibilis in creatura, ergo. Minor, in qua est difficultas probatur. Nam in Deo ratio cognoscibilis, vt diximus in conclusionibus quæstionis principalis dicit totam plenitudinem cognoscibilitatis & est actus purus in illo genere, imò essentialiter etiam includit omnem plenitudinem entitatis, creatura vero in ratione cognoscibilis non includit omnem plenitudinem cognoscibilitatis, cum non sit actus purus in illo genere, nec includit omnem rationem entis, vt iam sæpè diximus, ergo ratio cognoscibilis in Deo & creatura est aliquo modo diuersa. Itaque vis rationis est: Deus in ratione cognoscibilis includit essentialiter aliquid quod non includitur in creatura, vt probauimus, ergo ratio cognoscibilis non est omnino eadem in vtroque.

**B** ¶ Secunda ratio est. Ratio entis & actualitatis dicitur analogice de Deo & creaturis, ita vt Deus sit supremum ens simpliciter & absolute, vt definimus supra in quæstione quinta principali, ergo similiter ratio cognoscibilis dicitur analogice, ita vt Deus sit supremum cognoscibile, probatur consequentia, nam vt dictum est in conclusionibus huius quæstionis ratio cognoscibilis oritur ex entitate & actualitate, ergo si est analogia in priori ratione erit etiam analogia in posteriori. Etenim si homo analogice diceretur de multis, de illis etiam analogice diceretur risibile, quod est propria passio hominis, & quæ habet pro radice ipsam essentiam hominis.

**C** ¶ Tertia ratio est. Quando aliqua forma vel actus reperitur in vno per se, in alio vero per participationem talis forma vel actus non dicit omnino eandem rationem in vtroque, sed intelligibilitas per se reperitur in Deo: in creaturis vero per participationem, ergo intelligibilitas non reperitur eadè ratione omnino in Deo & creaturis, ac subinde dicitur analogice. Consequentia est euidens. Minor est manifesta ex quarta demonstratione facta, p̄ prima conclusionem huius quæstionis. Maior vero probatur ratione & explicatur exemplis. Ratione quidem. Quia talis actus vel forma vbi reperitur per se habet connexionem intrinsecam & essentialem cum tali subiecto & talis connexio & ordo ad subiectum est illi intrinsecus & essentialis, vbi vero reperitur per participationem non habet talem ordinem & talis ordo non est de definitione eius,

Quæstio VIII.

cius, ergo habent aliquo modo diuersas rationes. Exemplis vero explicatur. Quoniam lux in Sole, & in aère non est omnino eiusdem rationis saltem quantum ad modum, quoniam cum sole habet connexionem necessariam, quoniam conuenit illi per se, cum aère vero non habet connexionem necessariam & intrinsecam, quoniam conuenit illi per participationem, & idem est de calore respectu ignis & aliorum. De quo videndus est Caetan. 3. par. quæstione. 7. articulo. 11. Confirmatur hæc ratio & explicatur. Lux de luce solis, & de luce horum inferiorum non dicitur omnino vniuoce, sed aliquo modo analogice quantum ad modum, & per prius dicitur de luce solis, quoniam lux in Sole est propria passio dimanans tanquam ex radice à solis essentia, in aère vero est accidens participatum. Et idem est de calore in igne, & in alijs participantibus calorem, sed intelligibilitas in Deo est ipsa Dei essentia vt constat, intelligibilitas vero in creaturis est aliquid participatum, ergo diuersissimæ sunt rationes intelligibilitatis in Deo, & creaturis, non solum quantum ad modum sed etiam quantum ad essentiam. Probatur consequentia. Nam si ex hoc quod lux in Sole est propria passio in alijs vero non, est diuersitas quantum ad modum, ergo multo magis erit diuersitas quantum ad essentiam si in vno, scilicet, in Deo est tota essentia in alijs vero, id est, in creaturis non est tota essentia, propter rationem factam ab probanda maiorem huius rationis.

**A** go etiam ratio cognoscibilis in Deo est ponibilis in prædicamento, nam est omnino eadè ratio habens eadè definitionem. ¶ Quinta ratio est. Deus in ratione cognoscibilis excedit in infinitam omnem creaturam, ergo impossibile est quod cognoscibile dicatur vniuoce de Deo & creatura. Consequentia videtur euidens. Antecedens vero constat. Tum, quoniam in ratione entis Deus excedit in infinitum omnem creaturam, ac subinde in ratione cognoscibilis, nam ratio cognoscibilis oritur ex ratione entis. Tum etiam, nam Deus includit omnem rationem cognoscibilis (quæ infinita est sicut ratio entis) creatura aliqualem rationem cognoscibilis limitatam & finitam. Plures rationes videndæ sunt supra quæstione quinta. Itaque Deus in ratione cognoscibilis excedit in infinitum omnia cognoscibilia, & est præcipuum cognoscibile, & est ipsa cognoscibilitas & lux, rex gloriæ, & princeps lucis, ita vt conueniat cum creaturis in ratione cognoscibilis, taliter tamen quod excedat omnes creaturas etiam simul sumptas in infinitum in hac ratione, sicut excedit rex & princeps.

**B** ¶ Quibus positis ad argumenta in principio respondetur. Ad primum huius articuli, quod est octauum quæstionis principalis respondetur concedendo, quod Deus est summum & maximum cognoscibile, & quod cognoscibile dicitur analogice de Deo & creaturis, & ad probationem in oppositum ex testimonijs scripturarum in quibus significatur, quod Deus non est cognoscibilis, respondetur, quod illa testimonia habent varias & diuersas expositiones. Prima expositio est, quod in illis locis explicatur summa & maxima Dei cognoscibilitas ita vt Deus non solum sit cognoscibilis, verum etiam est supra omne cognoscibile. Et ita D. Diony. in loco citato pro prima conclusione huius quæstionis dicit, quod Deus est superlucens. Et hac ratione in sacris dicitur inaccessibleis, inuisibilis, id est, supra omne cognoscibile, etenim sicut D. Dion. in lib. de diuin. nominibus multis in locis, præcipue tamen cap. 5. vocat Deum non existentem, quoniam est supra omnia existentia, vt explicat Diuus Thom. ibidem. Et 1. par. q. 12. art. 1. ad 3. ita Deus dicitur inaccessibleis & inuisibilis quoniam excedit omnia cognoscibilia. Vnde ex istis locis sacre Scripture ita

explānatis potius colligitur analogia cognoscibilis & quod Deus sit supremū & maximum cognoscibile. Ex qua expositione sequitur secunda expositio horum locorū, videlicet, quod Deus sit inaccessibilis, & inuisibilis ab intellectu creato, si intellectus creatus pure & nude consideretur secundum vires naturales, & secundum id quod potest ex naturæ facultate, nam vt infra dicemus sicut Deus in ratione cognoscibilis excedit omnia cognoscibilia, ita etiam excedit omnem intellectum creatum. Et ex omnibus dictis sequitur. Tertia expositio, scilicet, quod ista loca intelligantur de inaccessibilitate & inuisibilitate per comprehensionem, etenim vt infra dicemus Deus propter suum excessum in cognoscibilitate non potest ita cognosci ab intellectu creato vt comprehendatur ab illo. Quarta expositio est, quod testimonia sacræ Scripturæ loquuntur de visione corporali, nam vt docet D. Thom. 1. par. quæst. 12. art. 3. Deus cum sit spiritus à potentia visua videri non potest. Quinta expositio est, quod loquantur ista testimonia de visione habenda in hac vita mortali. Et sicut exponuntur ista loca sacræ Scripturæ ita debent exponi multa testimonia sanctorum quæ simili modo loquuntur. Ad confirmationem respondetur, quod vt constat ex testimonijs adductis pro cōclusionē, Deus non solum excedit alia cognoscibilia, sicut sol excedit alia visibilia, sed multo magis vt declarabimus ibi.

¶ Ad secundum argumentum articuli. Dubium est vtrum cognoscibile absolute & simpliciter loquendo dicatur analogicē de forma Angelica separata, quæ est intelligibilis actu, & de quidditate materialiquæ est intelligibilis in potentia. Itaque dubium est an ita excedat substantia immaterialis quidditatem materiale in cognoscibilitate, vt non contineantur intra idem genus, sed quidditas immaterialis excedat analogicē. Et ratio dubitandi est proposita in argumento cum sua confirmatione. In quo dubio etiam explicandū est an cognoscibile dicatur analogicē de quidditate separata altiori, nam illa habet maiorem actualitatem & cognoscibilitatem, & de inferiori quæ habet minorem cognoscibilitatem. Ad hoc dubium dicendum est, quod cognoscibile non dicitur analogicē de forma angelica sepa-

**A** rata, & de quidditate materiali, sed dicitur vniuoce. Nec creatura excedit aliam creaturam in ratione cognoscibilis excessu quodam analogico & alterius rationis, sed est maior vel minor perfectio cognoscibilis intra eandem rationem vniuoce. Et idem dicendum est de forma separata altiori respectu alterius, itaque sicut in ratione entis est maior vel minor perfectio in istis, & maior vel minor actualitas intra eandem rationem vniuoce, & nulla est dependentia vnius ab altera, sed sicut supra diximus sunt veluti duæ partes, ita in ratione cognoscibilis est maior vel minor perfectio intra eandem rationem vniuoce.

**B** ¶ Vnde ad argumentum concessio antecedenti negatur consequentia, est enim latissimum discrimen inter Deum & creaturam ex vna parte, & formam angelicam & quidditatem materiale ex alia. Quia Deus sicut in ratione entis excedit quamlibet creaturam excessu analogico & in infinitum, nam omnes creaturæ pendent ab illo in illa ratione, ita in ratione cognoscibilis. Ceterum vna creatura non excedit aliam in infinitum nec ab alia pendet in ratione entis, aut in ratione cognoscibilis, & quauis forma angelica habet aliquid admixtum de potentia, & aliquid de actu in genere intelligibili, quidditas vero materialis sit pura potentia in illo genere non inde sequitur, quod forma angelica excedat quidditatem materiale excessu analogico. Est optimum simile: materia in genere entis est pura potentia, forma vero habet aliquid admixtum de actu, tamen forma non excedit materiam in ratione entis excessu analogico, nam ens vniuoce dicitur de materia & forma, quauis perfectior sit forma quam materia, non dissimiliter in nostro proposito. Deus vero in omni ratione est actus purus nihil habens admixtum de potentia, & ita in omni ratione excedit creaturam in infinitum excessu quodam analogico.

**C** ¶ Vnde ad confirmationem respondetur, quod forma angelica non excedit tantum quidditatem materiale in ratione cognoscibilis sicut Deus excedit supremam creaturam: nam cum Deus sit purus actus, excedit omnino totum ordinem creaturæ quæ in sui ratione includit potentiā, ceterum forma angelica quæ non est purus actus

**D** ¶ Vnde ad confirmationem respondetur, quod forma angelica non excedit tantum quidditatem materiale in ratione cognoscibilis sicut Deus excedit supremam creaturam: nam cum Deus sit purus actus, excedit omnino totum ordinem creaturæ quæ in sui ratione includit potentiā, ceterum forma angelica quæ non est purus actus

actus non transcendit omnino rationem potentie. Item, nam Deus quonia est purus actus excedit in infinitum actum potentialitate admixtum. Quia excedit secundum suam actualitatem, quæ quidem actualitas infinita est & illimitata: ceterum actus potentialitate admixtus excedit puram potentiā secundum actualitatem quam includit. Et cum includat finitam actualitatem inde est, quod excessus est finitus & limitatus, & ita non excedit tantum actus admixtus potentia puram potentiā, sicut Deus excedit quamlibet creaturam.

**¶** Ad tertium argumentum articuli. Dubium est, vtrum cognoscibile & intelligibile dicatur analogicē de gratia, charitate, & alijs bonis ordinis supernaturalis, & de entibus ordinis naturalis. Itaque dubiū est an gratia & alia entia supernaturalia excedant entia naturalia in ratione cognoscibilis excessu quodam analogico sicut diximus de Deo. Et omnia ista dubia, & omnia quæ circa illa dicuntur sunt maxime adnotanda pro ijs quæ postea dicenda sunt. Ratio dubitandi à parte negatiua est illa quæ proposita est in argumento. Confirmatur illa ratio. Gratia, charitas, & alia entia ordinis supernaturalis in ratione cognoscibilis non sunt actus purus, sed actus qui habent potentialitatem admixtam, nam sunt creaturæ vt constat, ergo non excedunt entia ordinis naturalis excessu quodam analogico in ratione cognoscibilis. Consequentia probatur ex dictis in precedenti argumento. In oppositū est. Gratia, charitas, & alia entia ordinis supernaturalis non sunt cognoscibilia eiusdem ordinis & rationis cum alijs entibus ordinis naturalis, nam superant totum ordinem naturalem, & ita non sunt cognoscibilia per potentiam naturalem, ergo sunt cognoscibilia eminentiora, ac subinde dicitur de illis analogicē, & per prius de entibus supernaturalibus. Confirmatur argumentum. Gratia & alia huiusmodi entia pertinent ad ordinem diuinæ cognoscibilitatis sicut pertinent ad ordinem diuinæ esse, & actualitatis: ergo cognoscibile non dicitur de illis vniuoce sed analogicē. Plura argumenta pro vtraque parte proponuntur articulo sequenti. Ad hoc dubium dicendum est, quod gratia, charitas, & alia entia ordinis supernaturalis non excedunt entia ordinis naturalis excessu quodam analogico in ratione cognoscibilis, pertinent

**A** tamen ad ordinem rerum quæ excedunt entia naturalia excessu quodam analogico in ratione cognoscibilis, & ita quodammodo participant illum excessum. Hoc dictū duas habet partes. Prima pars probatur argumento facto primo loco cum sua confirmatione. Et adhuc confirmatur secundo. Nam gratia & alia huiusmodi entia supernaturalia in ratione cognoscibilis non sunt actus purus nec includunt ultimam actualitatem sicut nec in ratione entis, vt iam supra diximus sed solum includunt actum admixtum potentia, ergo non excedunt entia naturalia excessu analogico in illa ratione, nam etiam dantur entia naturalia quæ in ratione cognoscibilis includunt actum potentialitate admixtam. Secunda vero pars probatur argumento facto in oppositum & eius confirmatione. Confirmatur secundo. Hæc entia supernaturalia pertinent ad ordinem rerum quæ sunt suū esse in omni ratione & quæ sunt actus purus in omni ratione, ergo quodam modo participant illum excessum analogicum. Hæc secunda pars maxime explicanda est vt explicemus excessum horum entium supernaturalium in ratione cognoscibilis.

**C** Ad cuius expositionem notandum, quod sicut supra quæst. 4. art. 6. dictum est gratia, & alia huiusmodi entia supernaturalia quæ sunt participationes quædam speciales Dei sunt eiusdem ordinis cum ipso Deo, quod nihil aliud est vt ibi diximus in secunda conclusione quam habere affinitatem, & cognationem cum ipso Deo. Et ita sicut supremum infimum participat infimum supremi secundum regulam D. Dionysii & Theologorum ita huiusmodi entia supernaturalia participant quandam eminentiam & celsitudinem diuinam in ratione essendi, & in ratione cognoscibilis: ita vt sicut Deus propter suam celsitudinem & eminentiam est inaccessibleis & inuisibilis, ita etiam & gratia & alia huiusmodi entia sunt inaccessibleia, & inuisibilia. Et sicut Deus dicitur ipsa lux ad significandam summam & maximam abundantiam lucis & cognoscibilitatis, ita gratia dicitur ipsa lux ad idem significandam; eratis aliquando tenebræ: nunc autem lux in Domino ad Ephes. 5. Vnde gratia & alia entia supernaturalia sunt participationes quædam speciales, & particulares diuinæ cognoscibilitatis, sicut sunt particulares participationes di-

**D** Hh a uinæ

uina plenitudinis essendi, & ita sicut diuina cognoscibilitas excedit omnem cognoscibilitatem excessu quodam analogico, ita ut sit cognoscibilitas alterius rationis, ita cognoscibilitas, quæ est in gratia est alterius rationis & habet affinitatem cum isto excessu analogico. Et per hoc responderetur ad tertium argumentum.

¶ Ad quartum argumentum articuli responderetur negando antecedens. Ut enim diximus Deus est primum cognoscibile sicut primum ens & est cognoscibile per se à quo pendent omnia alia entia & cognoscibilia. Et ad probationem antecedentis dicendum est, quod ratio cognoscibilis absolute & simpliciter dicit ordinem saltem radicaliter ad intellectum simpliciter & absolute: intellectus vero absolute & simpliciter est diuinus intellectus. Quia sicut intelligibile dicitur analogice de Deo & creaturis & membrum principale est Deus & cognoscibile absolute, ita intellectus dicitur analogice de diuino intellectu & creato & membrum principale est diuinus intellectus & intellectus simpliciter. Unde quauis res creatæ sint magis cognoscibiles ab intellectu creato quam ipse Deus propter suam summam & maximam cognoscibilitatem non inde sequitur quod res creatæ sint magis cognoscibiles absolute & simpliciter, sed secundum quid in ordine ad tale intellectum determinatum. Itaque cognoscibilitas simpliciter desumitur ex ipsa entitate cum ordine ad intellectum simpliciter. De quo plura dicemus ad confirmationem sextam & in articulo sequenti.

¶ Ad quintum argumentum articuli. Dubium est, an ens abstractum abstractione formali sit primum cognoscibile simpliciter & absolute & maximum cognoscibile: an vero Deus sit primum & maximum cognoscibile. Videtur quod ens sic abstractum. ¶ Primo arguitur argumento obiecti facti. ¶ Secundo arguitur. Ens sic abstractum includit ipsum Deum & omnia alia cognoscibilia, ergo ens sic abstractum est primum & maxime cognoscibile, & non Deus.

¶ Tertio arguitur. Probabile est, ut supra diximus quod Deus & vniuersum est aliquid perfectius saltem extensiuè quam solus Deus, ergo Deus & vniuersum est aliquid magis cognoscibile saltem extensiuè. Probatur consequentia, nam ratio cognoscibilis consequitur rationem & perfectionem entis, tunc sic Deus & vniuersum est magis co-

A gnoscibile quam solus Deus, ergo Deus non est summum & maximum cognoscibile, & subinde non est primum cognoscibile.

¶ Ad hoc dubium dicendum est, quod sine dubio Deus est primum & maximum cognoscibile simpliciter & absolute etiam si consideretur respectu illius rationis formalis entis. Itaque Deus est prius cognoscibile & magis cognoscibile, quam ens abstractum abstractione formali. Hoc docet expressè Diuus Thomas. 1. p. q. 3. art. 5. in argumento sed contra, ubi dicit quod nihil est prius Deo secundum rem nec secundum intellectum. Et eadem sententiam tenet Caietanus. 1. p. q. 7. art. 2. Vbi dicit, quod simpliciter ens non est primum intelligibile, sed Deitas est primum intelligibile, ita quod intelligibilitas prius inest Deo quam enti, imo inest Deo, quia inest enti. Hoc dictum probatur primo omnibus argumentis factis pro prima conclusione huius questionis quæ hoc conuincit. Secundo probatur. Deus non est intelligibilis per participationem, sed per essentiam, ut iam dictum est, ergo est primum intelligibile simpliciter & absolute. Probatur consequentia. Quia illud quod est tale per essentiam est primum in illo genere simpliciter loquendo. Tertio. Totam perfectionem & entitatem quam dicit ens sic abstractum dicit solus Deus saltem intensiuè: nam vniuersum nihil perfectionis addit supra Deum, ergo nihil cognoscibilitatis est in ente, quæ non reperitur in Deo, nam cognoscibilitas consequitur entitatem. Notandum tamen est, quod cognoscibile non dicitur analogice de Deo & ente sic abstracto. Quia tota cognoscibilitas quæ inest Deo conuenit illi rationi, & ita illa ratio etiam dicit summum & maximum cognoscibile. Et est optimum simile, nam ens non dicitur analogice de Deo & ente sic abstracto. Unde ad argumenta facta responderetur. Ad primum quod est quintum articulo responderetur quod Diuus Thomas in illo tripliciter exponi potest. Prima expositio est Caietani in illo loco quod ens dupliciter potest comparari. Primo ad alias rationes formales. Secundo potest comparari ad res subsistentes. Et si entis ratio comparatur ad alias rationes accipiendo rationes rerum ut distinguuntur contra res ipsas, sic ens est primum intelligibile secundum se. Et ita loquitur Diuus Thomas in illo loco. Deitas vero non potest esse ita ratio, quia sit res, quoniam non potest abstrahere ab existentia, cum sit ipsum esse. Cæterum si entis ratio comparatur ad rationes & res simul, tunc

tunc ens non est simpliciter primum intelligibile, sed Deitas, ut diximus, & sic non loquitur Diuus Thomas in illo loco. Secunda expositio est eiusdem Caietani ibidem, quod Diuus Thomas in illo loco loquitur de intelligibilitate a nobis, & inter intelligibilia a nobis ens est primum intelligibile. Deus vero est primum intelligibile simpliciter loquendo, & non in ordine ad nostrum intellectum. Et quod hæc sit optima expositio Diuus Thomas constat ex ratione illius: nam subdit quod ens est proprium obiectum intellectus, quod quidem verum habet respectu nostri intellectus: quia respectu diuini intellectus qui est intellectus simpliciter, Deitas est proprium obiectum. Tertia expositio est, quod Diuus Thomas loquitur de ente & bono in suo ordine. Ita quod in bono increato prior est ratio entis quam ratio boni & in creato bono prior est ratio entis quam ratio boni, & ad rationem Diuus Thomas constat ex dictis in secunda expositione. ¶ Ad secundum argumentum responderetur, quod quauis ens sic abstractum includit Deum & alia entia, non sequitur quod sit primum & maximum cognoscibile: nam illa alia entia non addunt supra Deum aliquid cognoscibilitatis saltem intensiuè sicut nihil perfectionis addunt supra Deum intensiuè, ut supra diximus.

¶ Ad tertium argumentum responderetur primo, quod ut supra diximus longè probabilius est quod Deus & vniuersum non est aliquid perfectius etiam extensiuè quam solus Deus, & ita nihil cognoscibilitatis addit vniuersum supra Deum extensiuè. Secundo responderetur, quod etiam si illa sententia sit probabilis non sequitur quod Deus non sit primum & maximum cognoscibile, sed solum sequitur, quod Deus & vniuersum sunt plura cognoscibilia. Et ex dictis responderetur ad quintum argumentum huius articuli. ¶ Ad sextum argumentum articuli responderetur negando sequelam. Et quidem an intelligibile in tota sua latitudine sit obiectum intellectus creati, ut includit Deum prout in se est, & alia entia dicemus articulo sequenti, & an obiectum intellectus creati sit analogum. Et denique declarabimus idem de obiecto diuini intellectus. Nam pro nunc commodè explicari non potest usque ad illum locum. Ex dictis in hoc articulo responderetur ad primum argumentum huius questionis. Et hucusque dictum est de diuina intelligibilitate absolute & simpliciter loquendo si-

A ne ordine ad intellectum determinatum, in sequentibus vero dicendum est de diuina cognoscibilitate in ordine ad creatum intellectum, ut magnitudo diuina cognoscibilitatis magis elucescat.

¶ Ad argumentum vero in oppositum, quod videtur conuincere quod cognoscibile sit æquiuocum ad Deum & creaturas constat ex dictis in questione quinta proposita ad quintum principale.

¶ Ad secundum argumentum quæstionis octauæ propositæ ad octauum.

ARTICVLVS II.

¶ *Verum, Diuina essentia & maiestas secundum quod in se est, continetur intra latitudinem rationis formalis specificæ obiecti intellectus creati.*

A C quæstio grauissima est & difficillima, totiusque fidei fundamentum, & proposita est, ut explicemus diuinæ cognoscibilitatis magnitudinem & eminentiam. Et videtur quod Deus non continetur intra rationem formalem obiecti intellectus creati, & quod tam excelsa & infinita res non claudatur intra rationem formalem obiecti intellectus creati.

¶ Primo arguitur argumento secundo facto in hac quæstione. Intellectus creatus est finitus & limitatus secundum suam essentiam, ergo intra suam rationem formalem non potest continere cognoscibile infinitum & illimitatum, quale est diuina essentia, prout in se est. Confirmatur argumentum ex testimonijs Sacræ scripturæ allegatis in primo argumento articuli præcedentis. In quibus Deus dicitur inuisibilis & inaccessibilis & explicata sunt illa testimonia ad primum articulum præcedentis in secunda expositione, quod loquitur in ordine ad intellectum creatum, & hoc ipsum significatur in illa mirabili visione Isaie ca. 6. ubi dicitur, Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & eleuatum. Quo in loco significatur hæc diuina inaccessibilitas (ut ita dixerim). Primum quidem in eo quod dicit, quod solium eius, non solum est excelsum, sed etiam eleuatum, in quo datur intelligi, quod intellectus creatus propter maximam Dei celsitudinem non potest illum attingere: ea enim quæ maxime di-

stant & eleuatissima sunt, non possunt videri sicuti sunt: Sol enim quoniam est maximè eleuatus à nostris oculis non videtur sicuti est. Secundo hoc significatur in eo quod Seraphim qui sunt supremæ creaturæ & habent supremum intellectum, cum sint in supremo gradu intellectualitatis dicuntur velare faciem Dei vel propriam, in qua occultatione faciei significatur aperte intolerabilis splendor diuinæ maiestatis, quæ oculis creatis sustineri nequit, ergo diuina maiestas propter suam celsitudinem non continetur intra latitudinem specificam obiecti intellectus creati.

¶ Secundo arguitur. Ens creatum manifestè continetur intra latitudinem specificam obiecti intellectus creati, ergo Deus prout in se est non continetur intra rationem formalem obiecti intellectus creati. Antecedens est euidens: nam ens creatum est eiusdem rationis cum intellectu creato, verbi gratia, quidditas & essentia supremi angeli pertinet ad eundem ordinem cum intellectu ipsius supremi angeli. Cōsequencia vero, in qua est tota difficultas probatur. Quia obiectum intellectus creati debet dicere vnicam rationem formalem omnibus contentis sub illa ratione, & subinde illa ratio debet esse vniuoca. Hæc est doctrina expressa Arist. 2. de anima text. 33. & D. Thom. multis in locis. Præcipue tamen 1. p. q. 77. art. 3. vbi docet expressè quod potentia differunt penes obiecta formalia ad quæ ordinantur, ita quod vnum obiectum formale specificum constituit vnicam potentiam, sed Deus prout in se est, est maximè cognoscibilis & non conuenit vniuocè cum aliquo ente creato in ratione cognoscibilis, vt diximus in artic. præcedenti. Ergo Deus prout in se est non continetur intra eandem rationem formalem obiecti intellectus creati. Confirmatur argumentum. Obiectum intellectus creati, v. g. supremi angeli debet esse vnius rationis formalis specificæ, sed Deus prout in se est cum nulla creatura potest conuenire in aliqua ratione specifica, alias secundum illam rationem contineretur in genere & in specie, ergo cum creatura manifestè contineatur intra rationem formalem obiecti intellectus creati, Deus prout in se est nullo modo continetur. ¶ Tertio arguitur difficillimo argumento. Intellectus creatus est aliqua potentia creata finita & limitata pertinens ad ordinem na-

turæ & intra illum contenta, & non excedit limites entis naturalis, ergo omnem suam specificationem habet ex ordine ad aliquid naturale. Antecedens constat. Intellectus creatus, v. g. supremi angeli non est aliquid supernaturale, vt constat, nec ingreditur ordinem supernaturalem si pure & nudè consideretur secundum suam essentiam. Consequencia vero probatur. Si potentia est aliquid naturale secundum suam essentiam non excedens ordinem naturæ, specificatio eius debet etiam pertinere ad ordinem naturæ: hæc enim ratione lumen naturale non potest attingere aliquid supernaturale transcendens ordinem naturæ, vt docet D. Tho. 2. 2. q. 2. artic. 3. vbi dicit quod mysteria nostræ religionis supernaturalia cognosci non possunt virtute luminis naturalis, quia lumen naturale cursum est & limitatum & intra naturæ ordinem contentum, & ita non potest se extendere ultra ea que continentur intra ordinem naturæ, ergo similiter potentia naturalis intra ordinem naturæ contenta non specificatur ex ordine ad aliquid supernaturale. Tunc sic, sed diuina essentia secundum se, & secundum quod clarè est visibilis est aliquid omnino supernaturale transcendens totum ordinem naturæ, vt de se patet, ergo non continetur intra obiectum specificatum intellectus creati, alias enim intellectus creatus (qui est aliquid naturale)sumeret speciem ex ordine ad aliquid supernaturale, & cōsequenter eius specificatio non continetur perfecte & completè intra ordinem naturæ, sed partim intra ordinem naturæ & partim extra. Confirmatur fortissimè argumentum. Si in intellectu creato & essentia illa naturali est ordo ad diuinam essentiam, vt est aliquid transcendens totum ordinem naturæ, sequitur, quod v. g. supremus angelus ex viribus naturæ possit cognoscere diuinam essentiam prout est aliquid supernaturale transcendens totum ordinem naturæ. Consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Falsitas cōsequentis est nota. Vt enim docet D. Tho. 1. p. quæstione 57. art. 5. angeli quantumuis supremi non possunt cognoscere mysteria gratiæ ex viribus naturæ. Sequela vero probatur. Angelus supremus comprehendit quemlibet intellectum creatum, ergo cognoscit omnia ad quæ se extendit intellectus creatus. Consequencia probatur, Vt do-

Vt docet D. Tho. 1. p. q. 14. art. 5. vbi dicitur aliquid rei perfecte cognoscitur non potest, nisi cognoscatur ea, ad quæ virtus se extendit. Hæc enim ratione D. Tho. in illo articulo probat, quod Deus cognoscit omnia alia à se, quoniam cognitio diuina est comprehensio & perfecta, ac subinde debet cognoscere omnia ad quæ se extendit virtus diuina, sed intellectus creatus extendit se ad ipsam diuinam essentiam prout est aliquid supernaturale, nam continetur intra obiectum specificatum intellectus creati, ergo, ¶ Quarto arguitur. Intellectus diuinus & intellectus creatus differunt non solum specie verum etiam genere & plusquam genere ergo obiectum specificatum diuini intellectus plusquam genere differt ab obiecto specificatum intellectus creati. Antecedens probatur, nam creatum & increatum differunt plusquam genere, sed intellectus diuinus est increatus intellectus vero creaturæ est aliquid creatum, ergo differunt plusquam genere. Consequencia est bona. Minor est manifesta. Maior probatur. Nam ens primum diuiditur in creatum & increatum quam constituitur genera & predicamenta, & deinde ens creatum diuiditur per predicamenta. Cōsequencia vero principalis argumenti probatur. Quia potentia differunt penes ordinem ad obiecta specificata, tunc ultra, sed diuinus intellectus habet pro obiecto specificatum diuinam essentiam prout in se est, & vt transcendit totum ordinem naturæ, ergo diuina essentia secundum hanc considerationem non potest contineri intra latitudinem specificam obiecti intellectus creati. Confirmatur argumentum. Si diuina essentia prout in se est continetur intra latitudinem specificam obiecti intellectus creati sequitur quod cognitio per quam intellectus creatus cognoscit Deum sicuti est, sit eiusdem speciei cum alia cognitione naturali qua cognoscit ens aliud ordinis naturalis. Consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam si diuina essentia continetur intra eandem rationem specificam, illæ duæ cognitiones terminabuntur ad eandem rationem specificam, ac subinde erunt eiusdem speciei. Falsitas vero consequentis probatur. Vna cognitio est ordinis naturalis, alia vero ordinis diuini & supernaturalis, ergo differunt specie, imò genere & plusquam genere.

¶ Quinto arguitur. Quia plus distat essentia diuina prout in se est à quocunque intellectu creato quam distat substantia spiritalis, verbi gratia, angelus à potentia visiva, sed angelus non continetur intra latitudinem rationis formalis specificæ potentie visivæ, ergo nec diuina essentia continetur intra rationem specificam intellectus creati. Consequencia est euidens. Maior est manifesta. Nam potentia visiva & angelus continentur intra rationem entis creati & sunt eiusdem ordinis naturalis. Deus vero est extra omne genus & extra omne ens creatum. Et sicut angelus est altioris ordinis & purioris, quam potentia sensitiva, siquidem angelus est forma abstracta à materia, potentia vero sensitiva concernit materiam, ita etiam diuina essentia prout in se est, est altioris ordinis quam quicunque intellectus creatus, nam diuina essentia, vt diximus in quæstione, per se est actus intelligibilis & abstracta non solum à materia, sed etiam à potentialitate, nam est purus actus, intellectus vero creatus concernit potentialitatem, cum non sit purus actus. Minor vero probatur. Nam Diuus Thomas 1. parte, quæst. 2. artic. 3. & 4. ad tertium, docet quod nulla potentia sensitiva potest se extendere supra corporalia, & omnes Theologi docent, quod potentia visiva etiam de potentia Dei absolutata non potest cognoscere angelum. Confirmatur argumentum. Ratio cognoscibilis & potentia cognoscitiva detumuntur ex eadem radice, scilicet, ex abstractione à materia & potentialitate, vt infra videbimus in hoc articulo, sed creatus intellectus non habet eandem abstractionem cum Deo, ergo Deus prout in se non habet rationem cognoscibilis in ordine ad intellectum creatum, ac subinde non continetur intra eandem rationem specificam obiecti intellectus creati. Minor probatur. Quia creatus intellectus non est purus actus, sed habet aliquid admixtum potentialitatis, vt constat. Deus vero in ratione cognoscibilis est actus purus, vt iam diximus.

¶ Sexto arguitur. Si Deus secundum quod in se est continetur intra rationem specificam obiecti intellectus creati, vel continetur secundum se totum & secundum omnem eius rationem & cognoscibilitatem, & vt includit omnem rationem entis, & vt est imitabilis infinitis modis à

creaturis vel non, secundum dici non potest, nam non est maior ratio quare contineatur intra latitudinem specificam obiecti intellectus creati secundum vnā rationem quam secundum aliam, cum omnes illarum rationes sint eiusdem ordinis, & quamlibet rationem illarum potest intellectus creatus attingere, nec etiam potest dici primum, nam si Deus secundum se totus & secundum omnem eius rationem & cognoscibilitatem continetur intra latitudinē specificā obiecti intellectus creati, sequitur quod intellectus creatus per diuinam virtutē possit cognoscere Deū secundum omnem eius rationē & cognoscibilitatem, & secundum quod est mutabilis infinitis modis à creaturis. Cōsequens autem est impossibile, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur, nam si secundum omnem eius rationem continetur intra rationem specificā obiecti intellectus creati secundum omnem eius rationē potest cognosci. Impossibilitas vero consequentis probatur. Si Deus posset cognosci secundum omnem eius rationem ab intellectu creato comprehenderetur ab illo, nam cognosceretur quātum cognoscibilis est, quæ est ratio comprehensionis, comprehendere vero Deum est impossibile, vt demonstrabimus art. 9. huius quæstionis. ¶ Septimo arguitur difficillimo argumento. Si diuina essentia secundum quod in se est continetur intra latitudinē specificā obiecti intellectus creati, sequitur quod intellectus creatus naturaliter inclinatur ad cognoscendum diuinam essentiam prout in se est, & vt est obiectum supernaturale beatificum. Cōsequens est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur. Nā naturalis inclinatio non potest esse respectu rei quæ excedit totam naturā. Inclinatio enim naturalis, cum sit effectiue ab ipsa natura nō potest se extendere vltra naturæ limites. Et hac ratione D. Tho. 2. 2. q. 2. art. 3. probat, quod fides est aliquid supernaturale quoniā mysteria fidei ad quæ se extendit sunt supernaturalia. Itaque sicut obiectum fidei est supernaturale, ita & principium. Igitur si inclinatio naturalis habet pro principio naturam non potest terminari ad aliquid supernaturale. Sequela vero probatur. Diuina essentia secundum se, & vt est obiectum beatificum transcendit totum ordinem naturæ continetur intra rationem

**A** specificam obiecti intellectus creati, ergo intellectus creatus naturaliter inclinatur ad Diuinam essentiam vt sic. Probatur cōsequencia. Quia vnaquæque potentia naturaliter inclinatur ad rationem formalem sui obiecti. Cōfirmatur primo, & explicatur maxima difficultas argumenti. Eadem ratio formalis specie imo numero reperitur in Diuina essentia prout in se est obiectum transcendens totum ordinē naturæ, atque reperitur in quolibet alio ente ordinis naturalis, nam continentur intra eandem rationem specificam obiecti intellectus creati, sed intellectus creatus naturali inclinatione fertur ad ens naturale cognoscendum propter illam rationem specificam, cum sit propria perfectio intellectus creati, vt constat, ergo naturaliter inclinatur ad diuinam essentiam cognoscendam prout in se est cognoscibilis supra totam naturam, nam est eadem ratio formalis cognoscibilis. Et cum sit eadem ratio formalis cognoscibilis in vtroque, debet esse eadem inclinatio naturalis: nam illa ratio formalis est terminus talis inclinationis, potentia enim visiva naturaliter inclinatur ad omne visibile, quoniam est eadem ratio visibilis in omni visibili. Cōfirmatur secundo argumentum. Si diuina essentia secundum se, & vt transcendit totum ordinem naturæ continetur intra latitudinē specificam obiecti intellectus creati sequitur, quod diuina essentia secundum hanc considerationem sit bonū & perfectio intellectus creati eadem ratione formali sicut entia ordinis naturalis, ac subinde erit inclinatio naturalis ad illam, nā omnis potentia naturaliter inclinatur in suum bonū, finem & perfectionem, obiectum vero formale est bonum, finis, & perfectio potentia. Quod si quis dicat quod diuina essentia secundum se, & vt transcendit totum naturæ ordinem continetur quidem intra rationem specificā obiecti intellectus creati, continetur tamen vt obiectum excedens & improporcionatū. Hæc enim est communis solutio omnium Theologorum. Contra arguitur efficaciter. Si est eadem ratio formalis obiecti, & ratio materialis per accidens se habet ad potentiam, quare magis est obiectū improporcionatum diuina essentia prout est in se ipsa, quam quodlibet aliud ens naturale, siquidē in ratione formali nulla est diuersitas?

¶ In op-

¶ In oppositum est illud, quod adducitur in secūdo argumento quæstionis octauæ. Quoniam primæ Ioannis cap. 3. dicitur, quod videbimus eū sicuti est, vbi aperte significatur quod diuina essentia sicuti est continetur intra latitudinē obiecti formalis nostri intellectus. Alias enim non videretur diuina essentia sicuti est, ergo. ¶ In hac grauissima difficultate D. Tho. quæst. 8. de veritate, art. 1. refert errorem aliquorum hæreticorum qui propter distantiam, quæ est inter diuinam essentiam & intellectum creatū & propter maximā celsitudinē & eminentiam diuinæ essentiæ supra creatū intellectū, dicebant esse impossibile quod aliquis intellectus creatus cognoscat clare & intuitiue Deum sicuti est, & ita diuina essentia non continetur intra latitudinē specificam obiecti intellectus creati. Et ita isti dicebant quod Deus per essentiam non videtur, sed secundum istos videbitur quidam fulgor diuinæ essentiæ, intelligentes per fulgorem illam similitudinē lucis increatæ, per quam Deum videre ponebant, deficientē tamē à diuina representatione sicut deficit lux recepta in pupilla à claritate, quæ est in Sole. Vnde non potest desigari acies videntis in ipsam Solis claritatem, sed videt inspiciens quosdam fulgores. Eūdem errorem refert D. Thom. 1. part. quæst. 12. art. 1. breuiter tamen & succinctē. Et dicunt aliqui quod hunc errorem sequuti sunt Armenij dicentes, quod Beati non vident ipsam diuinam essentiam intuitiue, sed quandam claritatem à Deo diffusam & splendorem ipsum diuinæ claritatis, & hunc etiam errorem sequuti sunt alij hæretici. ¶ Inter Catholicos vero etiam sunt diuersæ sententiæ, quæ reduci possunt ad tres, & duæ sunt extremæ, & inter se veluti oppositæ & tertia media. Prima sententia extrema est, quod diuina essentia prout in se est non continetur intra latitudinē rationis formalis specificæ obiecti intellectus creati, sed obiectum adæquatū specificatiuum eius est ens creatum, & ordinis naturalis, nihilominus tamē intellectus creatus potest cognoscere diuinam essentiam & ens increatū & supernaturale per ordinem & proportionem ad ens creatum ordinis naturalis. Et est simile, nam quidam dicere solent quod obiectum nostri intellectus adæquatū, est

**A** ens reale tantum, nihilominus tamē possumus cognoscere ens rationis per ordinē ad ens reale. Et obiectū proportionatū nostri intellectus p̄ isto statu est quidditas rei materialis, & nihilominus in hac vita possumus cognoscere angelum per ordinem & proportionem ad quidditatem materialem, vt docet Diuus Thomas prima part. quæst. 88. art. 2. ¶ Secunda sententia extrema est, quod diuina essentia prout in se est, continetur intra latitudinē specificam obiecti intellectus creati. Ita quod ratio formalis obiecti specificatiui intellectus creati reperitur omnino eadem ratione in Deo prout in se est, & in omnibus alijs entibus creatis ordinis naturalis. Est tamen obiectum improporcionatū & valde excedens intra illam rationem, sicut maximē perfectum, & excessus iste in perfectione est accidentaliter intra eandem rationem vniuocam, & ratione huius excessus intellectus creatus non potest Deū sicuti est naturaliter cognoscere, nec inclinatur naturaliter creatura intellectua- lis ad Deum sicuti est videndum. Et apponunt exemplum in Sole, qui est visibilis vniuocē cū alijs visibilibus, & habet omnino eandem rationem specificam cū alijs visibilibus, est tamen excedens visibile & maximē perfectum accidentaliter, & ita potentia visiva noctuæ non potest pertingere ad illud. Ita dicunt in proposito de diuina essentia secundum se, quod excedit alia cognoscibilia accidentaliter. Et ad hunc modum explicant quomodo Deus secundum se sit obiectum improporcionatum respectu intellectus creati. Et hic modus dicendi est communis serē omnibus Theologis. ¶ Tertia sententia veluti media est, quod diuina essentia secundum se considerata continetur intra latitudinē rationis formalis obiecti intellectus creati, ita tamen quod ratio formalis obiecti specificatiui intellectus creati non reperitur vniuocē & omnino eadem ratione in diuina essentia sicuti est, & in alijs cognoscibilibus naturalibus, nec tamē est omnino diuersa ratio, sed quodam modo eadem & analogica, itaque Deus sicuti est excedit alia cognoscibilia intellectus creati, nō quidē accidentaliter intra eandem rationē vniuocā sed quodā modo essentialiter: & propter istum excessum dicitur obiectum impropor-

Hic § portio-

portionatum. ¶ In huius rei expositione notandum primo, quod obiectum intellectus est duplex. Aliud est obiectum adaequatum & totale quod ambit & continet totam latitudinem totius rationis formalis, ita ut potentia non se possit extendere ad aliqd aliud extra illud. Et hoc adaequatum obiectum vocatur specificatum, quoniam ab illo sumit potentia suam specificationem, & per ordinem ad illud constituitur in sua specie. Aliud vero obiectum est proportionatum potentiae, quod habet proportionem & connaturalitatem cum ipsa potentia, ita ut obiectum nullum excessum habeat supra potentiam. Possumus aliquale exemplum apponere in potentia visiva hominis, cuius obiectum adaequatum specificatum est visibile in tota sua latitudine, proportionatum vero est illud quod habet connaturalitatem & proportionem cum ipsa potentia, ut visibilia communia, quae non excedunt maxime ipsam potentiam. Vnde Sol dicitur obiectum improporionatum propter excessum, explicandum tamen est, in quo consistat ista proportio & connaturalitas. ¶ Secundo notandum est ut hoc explicemus, quod est maxima differentia inter obiectum specificatum & adaequatum potentiae, & inter obiectum proportionatum illius. Nam ad rationem obiecti proportionati requiritur, quod potentia secundum propriam naturam conveniat in modo essendi cum obiecto, ita ut in modo essendi habeant unam rationem veluti univocam potentia & obiectum. Et ita D. Thom. prima par. quaest. 85. art. 1. expresse docet quod intellectus humanus quia est in materia, elevatus tamen in operatione a materia, ideo eius obiectum proportionatum est quidditas rei materialis prout abstracta est a materia per operationem intellectus agentis. Et in eadem prima par. quaest. 12. artic. 4. docet idem. Et praeterea dicit quod intellectus angelicus, qui abstractus est a materia secundum rem, non tamen a potentialitate, habet pro obiecto proportionato quidditatem abstractam a materia non tamen a potentialitate. Intellectus vero divinus qui est abstractus ab omni materia & potentialitate, ita ut sit actus purus habet pro obiecto proportionato suam propriam essentiam abstractam omnino a potentialitate & materia. Et ratio huius est. Quia

**A** ex eadem radice sumitur ratio virtutis cognoscitivae & ratio cognoscibilis, scilicet, ex abstractione a materia & potentialitate. Et ita D. Tho. prima par. quaest. 12. art. 1. probat quod Deus est summe cognoscibilis, quia actus purus summe abstractus a materia & potentialitate, & q. 14. art. 1. probat quod Deus habet summam virtutem cognoscitivam eadem ratione. Vnde obiectum quod habet proportionem cum potentia cognoscitiva debet esse omnino eiusdem rationis cum cognoscibili in modo essendi. Ceterum obiectum improporionatum & excedens non debet habere omnino eandem rationem in modo essendi cum potentia cognoscitiva, sed debet excedere. Vnde colligitur alia differentia inter obiectum proportionatum & improporionatum, nam actio potentiae cognoscitivae circa obiectum proportionatum est naturalis, cum habeat virtutem proportionatam tali obiecto, actio vero quae versatur circa obiectum excedens non est naturalis propter rationem, quae amplius explicabitur infra. ¶ Tertio notandum est quod potentia cognoscitiva etiam cum obiecto excedente debet habere aliqualem proportionem, & convenientiam in modo essendi. Et quavis proportio cum isto obiecto excedente non debet esse omnino eiusdem rationis univocae in modo essendi, ita ut potentia cognoscitiva pertineat omnino ad eundem gradum essendi, in quo est ipsum cognoscibile, debet tamen habere aliqualem proportionem in modo essendi, hoc colligitur clare ex ratione adducta in praecedenti notabili, nam ratio cognoscibilitatis & potentiae cognoscitivae desumuntur ex eadem radice, scilicet, ex abstractione a materia & potentialitate, ergo cum potentia possit habere aliquando actum circa obiectum excessivum & improporionatum, ut constat, aliqualis proportio & convenientia in modo essendi debet esse inter potentiam cognoscitivam & tale obiectum quantumcumque sit excedens, vide Ferrus. 3. contra gent. ca. 52. quibus positis fundamentis. ¶ **PRIMA** Conclusio. Deus prout in se est, & ut est summe & maxime cognoscibilis continetur intra latitudinem rationis formalis obiecti intellectus creati. Modo non definimus quomodo continetur, & an sit obiectum proportionatum, sed

*Prima conclusio.*

sed tantum dicimus quod continetur intra illam rationem. Haec conclusio statuitur contra illum errorem citatum & probatur diligentissime. ¶ Primo probatur haec conclusio ex testimonijs sacrae Scripturae, in quibus expresse dicitur quod Deus videtur & cognoscitur a Beatis sicuti est, Matth. 5. Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt. Et cap. 18. Angeli enim eorum semper vident faciem patris mei qui in caelis est, prima Ioan. cap. 3. cum apparuerit similes ei erimus quia videbimus eum sicuti est, ubi adnotandum est verbum illud, sicuti est, in quo significatur quod divina essentia prout in se est maxime cognoscibilis, videbitur a Beatis. 1. Corinth. c. 13. Videmus nunc per speculum in aenigmate tunc autem facie ad faciem. Ex his enim testimonijs aperte colligitur quod Deus sicuti in se est continetur intra latitudinem specificationum obiecti intellectus creati, nam si non contineretur intra istam rationem obiecti, beati non possent illam attingere. Omnes enim Theologi docent quod Deus etiam de potentia Dei absoluta non potest elevari potentiam extra latitudinem sui obiecti: non enim potest elevari potentiam visivam ad attingendum Angelum per visionem videndo illum, quia angelus non continetur intra latitudinem obiecti potentiae visivae. Confirmatur hoc argumentum. In Clementina ad nostrum de haereticis, supponitur tanquam certum quod divina essentia prout in se est clare cognoscitur, nam ibi datur error quintus eorum qui asseriebant quod anima in patria non indigebat lumine gloriae ipsam elevante ad essentiam divinam videndam. Et Sancti omnes dicunt, quod Beati vident divinam essentiam sicuti est, quorum testimonia sunt innumera, & non est necessarium illa adducere. Et idem dicunt omnes Theologi innumeris locis, & inter illos D. Thom. praecipue prima par. quaest. 12. art. 1. & in quaest. 8. de verit. art. 1. ubi hoc ipsum ex professo probat multis rationibus, ergo Deus prout in se est continetur intra latitudinem obiecti intellectus creati. ¶ Secundo probatur conclusio. Beatitudo cuiuslibet creaturae intellectualis consistit in intuitiva cognitione Dei sicuti est, ergo divina essentia sicuti est potest cognosci ab intellectu creato, ac subinde

*Vide Aug. in lib. de videndo Deum.*

**A** continetur intra latitudinem rationis formalis obiecti intellectus creati. Consequentia est bona. Antecedens vero probatur. Quia beatitudo cuiuslibet naturae intellectualis consistit in nobilissima cognitione intellectus, ut definit D. Thom. in 1. 2. & omnes Thomistae vel saltem requirunt talis cognitio ad beatitudinem, sed nobilitas cognitionis intellectualis desumitur ex nobilitate intellecti, sicut dicit Aristot. 10. Ethicorum, quod perfectissima operatio visus est visus bene dispositi ad pulcherrimum eorum quae cadunt sub visu, ergo beatitudo consistit in cognitione intuitiva divinae essentiae sicuti est vel saltem talis cognitio requiritur; nam divina essentia est pulcherrimum & excellentissimum cognoscibile, ut iam diximus. Confirmatur argumentum. Si divina essentia non potest cognosci sicuti est sequitur quod felicitas creaturae intellectualis non consistat in coniunctione ad ipsum Deum sicuti est per intellectum & voluntatem, sed in coniunctione ad aliquid intra ipsum Deum, consequens autem est falsum, ergo sequela probatur, nam est impossibile quod creatura intellectualis coniungatur cum ipso Deo per intellectum, ergo. Minor probatur. Nam in Sacris literis aperte significatur, quod ultima felicitas creaturae intellectualis consistit in coniunctione ad ipsum Deum sicuti est per intellectum & voluntatem, & constat ratione, nam in illo est felicitas creaturae intellectualis quod est ei principium essendi. In tantum enim unum quodque perfectum est in quantum coniungitur cum suo principio, sed Deus immediate condidit omnes creaturas intellectuales ut constat, & est eis principium essendi, ergo in coniunctione ad hoc principium consistit ultima perfectio creaturae intellectualis, ac subinde creatura intellectualis potest videre Deum sicuti est, & Deus sicuti est continetur intra latitudinem obiecti intellectus creati. Haec ratio ne vtitur D. Thom. prima par. quaest. 12. art. 1. & quaest. 8. de verit. art. 1. ¶ Tertio probatur conclusio. Quia ut definitum est supra quaest. quarta art. quarto in prima conclusione articali, intellectus creatus est infinitus simpliciter ex parte obiecti, ut probavimus ibi multis testimonijs D. Thom. & rationibus Metaphysicis, ergo Deus prout in se est, quatenus

tunius

rumuis infinitus continetur intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati. Probatur consequentia. Quia si Deus prout in se est non contineretur intra talem rationem, hoc maxime esset propter eius infinitatem & finitatem intellectus creati. Confirmatur argumentum. Si intellectus creatus est simpliciter infinitus ex parte obiecti, ergo intra latitudinem sui obiecti continet Deum prout in se est, nihil enim potest esse simpliciter infinitum nisi solus Deus vel illud quod includit ipsum Deum.

¶ Quarto probatur conclusio ratione acutissima & elegantissima desumpta ex doctrina D. Tho. prima pars. quæst. 12. art. 4. ad tertium. Et ratio desumitur veluti a posteriori, nam quauis intellectus humanus sit in materia, & ita eius obiectum proportionatum sit quidditas rei materialis, tamen experientia constat, quod intellectus humanus potest prescindere & considerare formam sine materia propter suam immaterialitatem. Imo propter eandem immaterialitatem potest considerare esse prescindendo illud ab essentia. Item quauis intellectus angelicus non sit omnino abstractus a potentialitate, sed habeat esse concretum & determinatum per essentiam, unde eius obiectum proportionatum est quidditas habens esse concretum. & determinatum per essentiam, nihilominus tamen intellectus angelicus potest discernere esse ab essentia naturali virtute & considerare esse nihil considerando de essentia, sed Deus nihil aliud est, quam forma quædam separata omnino a materia, & esse quoddam maxime abstractum, ut iam diximus, ergo Deus prout in se est continetur intra latitudinem obiecti intellectus creati. Confirmatur primo & explicatur. Intellectus creatus naturali virtute potest cognoscere ipsam esse in maxima abstractione ut constat, & ita esse maxime abstractum continetur intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati, sed Deus nihil aliud est quam esse quoddam maxime abstractum & purissimum, ergo continetur intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati. Confirmatur secundo. Intellectus creatus potest cognoscere ens in quantum ens abstractum abstractione formali ut constat & ens sic abstractum continetur intra latitudinem formale obiecti intellectus creati, sed Deus nihil aliud est quam ens abstractum abstractione formali & purissimum quid, ergo con-

**A** tinetur intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati.

¶ Quinto probatur conclusio. Vt dictum est in ultimo notabili potentia cognoscitiva debet habere aliqualem proportionem cum obiecto specificatio etiam excedente, sed intellectus creatus quauis non sit suus esse, habet aliqualem proportionem cum Deo prout in se est, ergo Deus prout in se est continetur intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati. Consequentia est euidentis. Maior est manifesta. Minor probatur. Sicut Deus ipse in se est maxime spiritualis & abstractus a materia, ita intellectus creatus est spiritualis, & a materia separatus. Confirmatur & explicatur, nam lapis non potest aliquid cognoscere etiam de potentia Dei absoluta, quonia habet formam maxime concretam materia, item potentia sensitiva non potest cognoscere Deum nec res spirituales propter eandem rationem, sed intellectus creatus est spiritualis & a materia eleuatus, ergo potest Deum prout in se est cognoscere, ac tunc deus ut sic continetur intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati, de hac demonstratione vide ea quæ dicta sunt supra q. 4. art. 4. in probationibus primæ conclusionis. Ex hac conclusione sequitur primo, quod intellectus creatus per Dei potentiam potest eleuari, ut cognoscat Deum sicuti est. Huius corollarij duplex est ratio quæ desumitur ex dictis. Prima ratio est desumpta ex parte obiecti. Deus enim prout in se est continetur, ut diximus intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati, ergo intellectus creatus quauis imperfectus & imbecillis poterit per Dei gratiam & potentiam cognoscere Deum sicuti est. Consequentia probatur. Nam quando defectus cognitionis tenet se ex parte potentie, & non ex parte obiecti potest suppleri a Deo. Quod quidem constat ratione & exemplo. Ratione quidem. Quia defectus & imbecillitas ex parte potentie reducitur ad genus causæ efficientis, defectus vero ex parte obiecti, videlicet, quia talis res non continetur intra latitudinem obiecti, reducitur ad genus causæ formalis, causam vero efficientem potest Deus supplere confortando ipsam potentiam non vero causam formalem, ergo. Exemplo vero explicatur hoc ipsum. Quia potentia visiva quantumuis imperfecta fuerit potest diuina virtute attingere & videre excessi-

excessiuum visibile, nempe Solem, quia Sol continetur intra latitudinem rationis specificæ obiecti potentie visivæ & est supplere vicem causæ efficientis & confortare potentiam, ceterum potentia visiva etiam de potentia Dei absoluta non potest videre spiritum, quonia spiritus non continetur intra latitudinem specificam obiecti potentie visivæ, ergo. Secunda ratio desumitur ex parte potentie. Intellectus creatus, quia est potentia immaterialis abstracta a materia quauis sit in materia, habet tamen virtutem separandi formam a materia, & potest considerare ipsam formam prescindendo a materia, & quauis intellectus creatus habeat esse concretum & determinatum per essentiam, cum non sit actus purus, tamen intellectus creatus habet virtutem & efficaciam ad prescindendum ipsum esse & ad considerandum illud in abstractione ab essentia, & hoc propter suam spiritualitatem & immaterialitatem, in quo distinguitur intellectus a potentia materiali, verbi causa, a potentia visiva, nam potentia materialis propter suam limitationem & coarctationem, & materialitatem non potest percipere rem nisi ut hanc & ut determinatam & concretam materia. Et ita non potest cognoscere in abstractione, sed Deus prout in se, est forma maxime separata a materia, & ipsum esse purum non concretum & determinatum, ergo virtute diuina intellectus creatus potest eleuari, ut attingat Deum sicuti est. Itaque fundamentum & radix quare intellectus creatus potest eleuari per Dei gratiam ad cognoscendam diuinam essentiam sicuti est, est immaterialitas intellectus creati. Et quia intellectus creatus habet aliqualem proportionem cum diuino esset iam diximus, & hoc explicatur elegantissime & profundissime a D. Thom. 1. part. quæst. 12. art. 4. ad tertium. Quomodo vero intellectus creatus eleuari possit per Dei gratiam, explicabitur infra art. 8.

¶ Sequitur secundo quod prima sententia Catholicorum est falsissima, & parum aut nihil differt ab errore. Quia ut constat ex locis adductis pro conclusione, beati iu patriæ cognoscunt Deum sicuti est intuitivè & clare, & hoc principaliter constat ex illo loco Ioannis: Videbimus eum sicuti est, sed si Deus cognosceretur per ordinem ad ens creatum non cognosceretur

**A** sicuti est, nam quod cognoscitur per ordinem & proportionem ad aliud non cognoscitur sicuti est, ut patet cum angelus cognoscitur ab homine per ordinem & proportionem ad quidditatem materialem, ergo cum Deus cognoscatur sicuti est, continetur ut sic intra latitudinem obiecti formalis specificatiui intellectus creati.